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Úvod

Pri výskume lokality Džandavláttepa1, ktorá sa nachádza v južnom Uzbekistane, teda

starovekej Severnej Baktrii, bolo v rokoch 2002 – 2006 získané množstvo nálezov, z ktorých

sa vyčleňuje skupina šperkov a ozdôb. Spracovanie uvedených predmetov dekoratívneho

charakteru, vytvorenie ich katalógu a následné začlenenie do komplexu materiálnej kultúry

Baktrie predstavuje hlavnú úlohu predloženej diplomovej práce „Šperk kušánskej Strednej

Ázie“.

Práca je rozdelená do troch základných kapitol. Tou východiskovou je katalóg nálezov. Bol

vytvorený ako prvá časť celej práce a v podstate určil smer ďalšieho skúmania. Katalóg

zahrňuje viac ako 110 predmetov, ktoré sú zoskupené primárne podľa funkcie (ihlice,

korálky, prstene, krúžky, náušnice a pod.) a materiálu výroby. Vychádzajúc z poznatkov

zistených pri jeho tvorbe a snahy o nájdenie paralel k popisovaným nálezom, vznikla najviac

obsiahla, teoretická časť práce „Šperk a ozdoby širších vrstiev obyvateľstva“. Kapitola delí

šperk do troch skupín, podľa miesta jeho nosenia na tele2: šperk hlavy, šperk nosený na krku

a hrudi (s podskupinou venovanou odevným ozdobám) a šperk nosený na rukách a nohách.

Skupiny sú ďalej rozčlenené, k druhom šperkov sú priradené publikované nálezy z iných

lokalít spolu s nálezmi z Džandavláttepa. Záverečným zhrnutím u jednotlivých častí je na

základe charakteru vymenovaných predmetov doplnená alebo poopravená prípadná existujúca

typológia. K stručnému prehľadu o nálezoch honosného šperku, ktorého hlbšia štylistická

analýza nie je zámerom práce, slúži tretia kapitola.

Rozlišovanie medzi šperkom honosným a šperkom širších vrstiev obyvateľstva je založené

na kombinácii viacerých faktorov: použitých materiáloch, kvalite a náročnosti prevedenej

práce, prípadne nálezových okolnostiach. Nedá sa tajiť, že u niektorých konkrétnych

predmetov je zaradenie do jednej či druhej skupiny diskutabilné, ale v zásade sa mi javí ako

správne. K poznaniu šperku Strednej Ázie existujú pramene ikonografické a priame

materiálne. Z ikonografických vynikajú figurálne terakoty, skulptúra a v neposlednom rade

nástenné maľby. V prípade menších terakot je šperk zobrazený veľmi schématicky a pôsobí

1 Výskum vznikol v roku 2001 ako spoločný projekt Archeologického Ústavu AV Uzbeckej Republiky
v Samarkande a Ústavu pro klasickou archeologii FF UK, podrobnejšie napríklad v: Abdullaev, K., Stančo, L.:
Djandavlattepa – sectors 7 and 20. Preliminary report of the 2004 excavation season// Studia Hercynia IX.
Prague, 2005. P. 273-275. Abdullaev, K., Stančo, L.: Djandavlattepa 2005. Preliminary excavation
report//Studia Hercynia X. Prague, 2006. P. 167-171.
2 Podobné delenie použila V. Luneva v: Лунева, В.: Ювелирное искусство Северной Бактрии. Ташкент
2005.
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masívne, u väčších sochárskych diel je jeho stvárnenie detailnejšie a šperk početný. Môžeme

predpokladať, že uvedené diela predstavujú slávnostne odené osoby alebo božstvá,

zobrazované so šperkom, ktorý by paralely mal nájsť skôr v honosnej skupine. K analýze

ozdôb širších vrstiev obyvateľsva sa ikonografické pramene zdajú byť použiteľné v menšej

miere. Preto v práci vychádzam hlavne z priamych nálezov.

Z historicko- geografického hľadiska je ťažiskom práce predovšetkým územie starovekej

Baktrie, dnes približne južná časť bývalých sovietskych republík Uzbekistanu a Tadžikistanu

a územie severného Afganistanu. Jedným z dôvodov pre zaostrenie pozornosti práve na

baktrijské náleziská je samotná poloha lokality Džandavláttepa, ktorá poskytla nálezy

k spracovaniu. Ako ďalší dôvod slúži fakt, že z pohľadu archeologických výskumov mala

oblasť Baktrie medzi regiónmi Strednej Ázie vždy výsadné postavenie a miera publikovanej

literatúry je teda vyššia ako u iných, s ňou susediacich oblastí. Do práce sú ale zaradené i

paralely pochádzajúce z iných regiónov, poukazujúce na vzájomné kultúrne kontakty.

Časové vymedzenie tvorí približne obdobie 1.- 4. stor. n. l., zahrňujúce dobu kušánsku a

kušáno- sasánovskú.

Stručný prehľad literatúry:

Oblasť Strednej Ázie sa stala vzhľadom k politickej situácii až do 90. rokov minulého

storočia doménou hlavne sovietskych archeológov. Preto bola aj väčšina relevantnej literatúry

písaná v ruskom jazyku a obtiažne prístupná pre vedcov zo Západu. Napriek nespornému

prínosu sovietskych výskumov sa nedajú nespomenúť ich určité nedostatky, ktoré následne

viedli k informačne aj vizuálne nie príliš kvalitným publikáciam. Konkrétne šperkárstvu

z tohto obdobia sa venuje niekoľko článkov v archeologických zborníkoch (Sovetskaja

archeologija, Archeologičeskij sbornik a iné), prípadne časť monografie u zvlášť bohatých

nálezových celkov. K lokalite Dalverzintepe je to rovnomenná kniha „Dalverzintepe-

Kušanskij gorod na juge Uzbekistana“ od dvojice Pugačenkova – Rtveladze. Okrem zlatých

predmetov sa medzi nálezmi objavujú jednoduchšie šperky. Nekropola Tillja Tepe je

najpodrobnejšie predstavená v publikácii „Bactrian Gold“ od V. Sarianidiho (1985).

Dôležité informácie k baktrijským nálezom šperku z hrobových kontextov poskytujú dve

diela: „Pamjatniki kočevnikov kušanskogo vremeni v Severnoj Baktrii“ z roku 1975 od A.

Mandelštama a „Kuľty i ritualy kušanskoj Baktrii“ od autorov Litvinského a Sedova (1984).

V prvej z kníh M. Mandelštam popisuje hlavne dve nekropoly, nachádzajúce sa na území

južného Tadžikistanu- Babašovské a Aruktanské pohrebisko. Medzi charakteristikou nálezov

venoval určitý priestor nájdenému šperku a ozdobám. Druhé z diel, od dvojice Litvinsky –
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Sedov, venuje časť priestoru nálezom šperku z pohrebiska Tup – Chona. Ešte aj dnes je často

citovanou kniha „Ukrašenija iz mogiľnikov Zapadnoj Fergany“ od B. Litvinského z roku

1973, ktorá sa pri hľadaní paralel neobmedzuje len na oblasť uvedenú v titule, ale prehľadovo

uvádza i nálezy z iných regiónov Strednej Ázie.

Dnes sa problematike šperku danej oblasti venuje Dr. V. Luneva z Taškentskej Univerzity,

so zameraním predovšetkým na technologickú stránku jeho produkcie. V roku 2005 vydala

knihu „Juvelirnoe iskusstvo Severnoj Baktrii“. Súborná práca zameraná primárne na umelecké

tradície a štylistický rozbor stredoázijského šperkárstva v období staroveku zatiaľ neexistuje.

Spomenuté knihy tvorili základ literatúry použitej pri písaní práce. Podrobnejší prehľad

ostatných článkov a publikácií je uvedený v záverečnom zozname literatúry.

8

ŠPERK A OZDOBY ŠIRŠÍCH VRSTIEV

Skupine šperkov a ozdôb, ktorá sa dá podľa materiálu výroby a početnejšieho výskytu medzi

nálezmi označiť ako bežná medzi širšími vrstvami obyvateľsva, je venovaná hlavná časť

diplomovej práce. Je rozdelená na tri väčšie podskupiny, vytvorené na základe umiestnenia

šperku na tele: šperk hlavy, šperk nosený na krku a hrudi (s časťou venovanou ozdobám

odevu) a šperk nosený na rukách a nohách. Charakteru predmetov, ktoré k nej patria,

v hlavných rysoch zodpovedajú nálezy získané pri výskume lokality Džandavláttepa, preto

som sa snažila včleniť ich na príslušné miesta v zostavenom rozdelení šperku.

Ako sa ukázalo, počtom pre nás relevantných nálezov vyniká v oblasti Baktrie niekoľko

lokalít (sídel a pohrebísk), ktorých stručný popis je uvedený nižšie. Z oblasti južného


[…]


1. nákrčníky a pektorál

Zlaté šperky Dalverzintepe Tab. XXVIII

2. náramky

Tillja Tepe Tab. XXIX

1. rekonštrukcia odevov a polohy šperku v
hroboch 1, 2, 3, 4 a 6

Tillja Tepe - náušnice Tab. XXX

1.
2.

3.

4.

Tillja Tepe – koruny a diadémy Tab. XXXI

1.

2.

3.

Tillja Tepe – ihlice Tab. XXXII

1.

2.

3. 4.

5.

Tillja Tepe – spánkové závesky Tab. XXXIII

1.

2.

3.

Tillja Tepe – nákr čníky, pektorál Tab. XXXIV

1.

2.

3.

Tillja Tepe – náhrdelníky Tab. XXXV

1.

2.

3.

4.

5.

Tillja Tepe – apliky Tabl.XXXVI

1.

2.

3.

Tillja Tepe – spony Tab. XXXVII

1.

2.

3.

Tillja Tepe – spony Tab. XXXVIII

1.

2.

Tillja Tepe – opasok a pracky

3. 4.

Tillja Tepe – náramky Tab. XXXIX

1.

2.

3.

4.

Tillja Tepe – prstene a amulety Tab. XL

1. 2.

4.

3.

5.
6.

Tab. XLI

1.

2.

3.

1. až 3. Taxila

4. pohrebisko Ksirov

Náhrdelníky Tab. XIV

1. Aruktanské pohrebisko1. Aruktanské pohrebisko

2. 3.

2. a 3. Babašovské pohrebisko

Závesky (rôzne materiály) Tab. XV

1. 2.

3.

1. až 3. Kampyrtepa

4. Tup - Chona 5. Tepai - Šach

6. Jalangtuš Tepe

Závesky a korálky – Tup Chona Tab. XVI

1.

2.

3.

Spony a ter číky Tab. XVII

1. Biškentské pohrebisko VII

2. Babašovské pohrebisko

3. 4.

3. a 4. Tulcharské pohrebisko

5. 6.

5. a 6. Džandavláttepa

Pracky a zápony (pásové a obuvné) Tab. XVIII

1.

2.

1. a 2. Typy praciek a zápon, ktoré sa vyskytli na stredoázijských

lokalitách

Pracky a zápony (pásové a obuvné) Tab. XIX

1. Babašovské pohrebisko

2. Kampyrtepa

3. Džandavláttepa

Kovové náramky Tab. XX

1. Kampyrtepa

2. Jalangtuš Tepe

3. Dalverzintepe

5. Tup - Chona4. Tepai - Šach

Kovové náramky Tab. XXI

1. Aruktanské pohrebisko

2. Babašovské pohrebisko

Náramky z perlete a slonoviny Tab. XXII

1. Surch - Kotal

2. Dalverzintepe

4. 5.

4. a 5. Džandavláttepa

6. Náramky zo skulptúry Dalverzintepe

3. Saidu Šarif

Náramky z navle čených korálok Tab. XXIII

1. Jalangtuš Tepe

2. Dalverzintepe, súbor viacerých
nálezov s náramkami

3. Džandavláttepa

Prstene Tab. XXIV

1. Kampyrtepa
2. Jalangtuš Tepe

3. Džandavláttepa

4. Tepai - Šach

5. Tup - Chona

Prstene Tab. XXV

1. Aruktanské pohrebisko

2. Babašovské pohrebisko

Kostené kolieska

3. medzi nálezmi sú dve kostené kolieska,
Dalverzintepe

Kostené kolieska Tab. XXVI

1. Jalangtuš Tepe 2. Tepai - Šach

3. 4.

3. a 4. Džandavláttepa3. a 4. Džandavláttepa

5. Surch - Kotal

Kostené ihlice, antropomorfná skupina Tab. III

1. Zartepa 2. Aj-Chanúm

3. Aktepe II

4. Dalverzintepe

6. Džandavláttepa

7. Džandavláttepa, sektor 2A

Kostené ihlice – antropomorfná skupina Tab. IV

1. Zartepa

2. Kampyrtepa

Kostené ihlice – zoomorfná skupina

3. Kampyrtepa

Kostené ihlice – zoomorfná skupina Tab. V

1

2.
3.

4.

1. - 4. Zartepa
1

5. Džandavláttepa

Kostené ihlice – geometrická skupina Tab. VI

1. a b c d
e

1. a 2. Zartepa

3. a 4. Džandavláttepa

5. Chairabádtepa

3.

4.

2.

Kostené ihlice – geometrická skupina Tab. VII

1. a 2. Džandavláttepa

1. 2.

3. Zartepa

4. Aj-chanúm 5. Kampyrtepa

Kostené ihlice – rastlinná skupina Tab. VIII

1. a 2. Kampyrtepa
.

1. 2.

3.

3. a 4. Surch - Kotal

4.

Kovové ihlice Tab. IX

1. a 2. Kampyrtepa

1.

2.

3. Jalangtuš Tepe

4. Babašovské pohrebisko

Kovové ihlice Tab. X

1. Tepai - Šach 2. Kavadkala

3. rímska ihlica,

1.- 2. stor. n. l.
4. Kampyrtepa

Náušnice Tab. XI

1. Kampyrtepa

3. Tepai - Šach

2. Jalangtuš Tepe

4. Tup - Chona

5. 6.

5. a 6. Džandavláttepa

Náušnice Tab. XII

1. Aruktanské pohrebisko

2. Babašovské pohrebisko

3. Pohrebisko Džety – Asar

Náušnice Tab. XIII

1. amforovité závesky náušníc,

Aruktanské pokrebisko

2.

3.

2. a 3. náušnice s amforovitými príveskami,

Biškentské pohrebisko V

Záušnice

4. Kampyrtepa

Tab. I

Geografická mapa Baktrie s niektorými vyznačenými lokalitami

Tab. II

Typologická tabuľka kostených ihlíc Strednej Ázie, podľa Zavjalova (1993)