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Impulsem ke vzniku posuzované práce byla realizace archeologických výzkumů na
lokalitě Džandavláttepa v jižním Uzbekistánu, které probíhají od roku 2002 jako česko­
uzbecký projekt. Autorka se po několik sezón těchto výzkumů zúčastnila a bylo jí tedy
umožněno zpracovat část z lokality pocházejících nálezů. Tato skutečnost již sama o sobě
zajišťuje, že se jedná o práci originální, zpracovávající dosud neurčený a nepublikovaný
materiál. Na druhé straně měla P. Belaňová ztíženou situaci jednak tím, že se ve většině
případů jedná o jednodušší předměty, jejichž určení a datování je vždy obtížnější, než u zdob
a šperků honosnějších, jednak stavem bádání o tomto uměleckém řemesle v oblastech Střední
Asie, kde souborná práce k tématu dosud neexistuje.

K úvodu je připojen v dnešní době mnohdy opomíjený přehled literatury, za ním
následuje seznam lokalit s významnějšími nálezy analogických předmětů.

Vlastní šperky jsou seřazeny ve skupinách podle toho, na které části těla byly užívány.
Proto autorka začíná ozdobami hlavy, mezi nimiž se věnuje hlavně jehlicím, které jsou v jejím
materiálu hojněji zastoupeny. Pro kostěné jehlice doplnila na základě nových nálezů typologii
V.A.Zavjalova, některé další nálezy přiřadila k již existujícím skupinám. Totéž platí i pro
náušnice. Je zajímavé, že ve Střední Asii nacházené náušnice se nijak výrazně neliší od typů,
známých již z ranějších období z lokalit Předního Východu, ze Středomoří a Černomoří
(nemyslím tím jednoduché drátěné kroužky, ale náušnice o něco propracovanější) - např.

tab.XI:3 nebo typy s hroznovitými ozdobami ve spodní části kruhu.
V kapitole, která se zabývá náhrdelníky a různými ozdobami oděvu, je nejvíce

pozornosti věnováno korálkům z náhrdelníků, které také představují mezi baktrijskými
nálezy nejbohatěji zastoupenou skupinu. Autorka zmiňuje několik typologií vytvořených pro
severní Černomoří a pro Střední Asii, podrobně popisuje technologii při zhotovování korálků
z různých materiálů. Tyto ozdoby jsou však, zejména v případě jednoduchých tvarů, jak
autorka sama uvádí, obtížně datovatelné.

Mezi šperky nošenými na rukou a nohou jsou nejpodrobněji rozebírány náramky a
jejich typologie, která je opět autorkou upřesněná. Zvláštní jsou malé rozměry některých
zmiňovaných kusů (průměr cca 6 cm). Náramky se spirálami omotanými kolem kruhu se
vyskytují v římské době i ve Středomoří a v provinciích. V případě náramku sestaveného
z korálků z Džandavláttepa (tab23:3) odpovídá pořadí kuliček nálezové situaci nebo bylo
navlečeno náhodně? Mezi zobrazenými prsteny by se daly najít typy, které mají paralely i ve
Středomoří, event. Černomoří.

Zvláštní kapitola je věnována tzv. "honosnému šperku" kušánského období (některé
analogie ke šperku jednoduchému byly ostatně zmiňovány již v předcházejících částech
práce). Je zde zařazen poklad z Dalverzintepe a výbava několika hrobů z nekropole Tillja
Tepe - v obou případech velmi kvalitní soubory. Zde bych očekávala poněkud podrobnější
rozbory u jednotlivých kusů, týkající se paralel nejen k celým šperkům, ale i k použitým
dekorativním prvkům. Autorka sice obecně zmiňuje na str. 77 oblasti vlivu nebo přímo
výrobní centra, odkud mohly být některé exempláře importovány, podobné se v podstatě
opakuje i ve shrnutí na str.88, ale ve vlastním textu jsou analogie k pojednávaným šperkům
spíše výjimkou, pozornost se soustřeďuje hlavně na podrobné popisy. Totéž platí i pro řezané
kameny.

Druhou část práce tvoří katalog nálezů z Džandavláttepa, obsahující 113 předmětů,
které vzhledem k jejich charakteru většinou nebylo zřejmě možné datovat. U katalogového
čísla 15 je uvedeno poněkud zvláštní datování: l.st.pred n.I.-5.st.pred n.1.

Závěry shrnují přehledně skupiny šperků, které byly v textu zpracovávány. Fonnulace
by měly mít v této části obecnější podobu, nepříliš vhodná se mi zde proto zdá být věta: ,,Ako
prvým sa budem zaoberať šperkom hlavy", stejně tak se domnívám, že by text závěrů neměl
končit prostým výčtem typů kvalitních šperků z drahých kovů, ale spíše jakýmsi zhodnocením
- charakteristikou šperkařství zkoumané oblasti.

Bohatý seznam literatury zahrnuje řadu rusky psaných prací v českých knihovnách
běžně nedostupných, pochvalu zasluhuje kvalita obrazové přílohy.V té phloze představují
určitý problém z literatury převzaté tabulky s větším počtem zobrazených exemplářů.
V některých případech se nepodařilo najít ten, o kterém autorka právě hovoří ve svém textu.

Závěrem lze konstatovat,že se jedná o velmi pilnou a pečlivou práci, autorka usiluje o
přesné a věcné zpracování materiálu, o zařazení studovaných předmětů do typologických
schémat. V budoucnu, protože P.Belaňová bude nepochybně na tomto tématu dále pracovat,
by bylo třeba věnovat více pozornosti vlivům, které na šperkařství Střední Asie působily,
zvláště se zaměřením na působení antického Středomoří a Černomoří.

Práci lze považovat za vhodný podklad pro obhajobu za účelem získání titulu magistr.
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V Praze dne 7.9.2007 Doc. Iva Ondřejova
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